## trước khúc quanh

Trần Bình Nam

Hitler lên nắm chính quyền.

Từ năm 1991 sau khi Liên bang Xô viết sụp đổ, nhiều sử gia lưu ý thế giới về sự giống nhau giữa tình hình Liên bang Nga với tình hình Cộng Hòa Weimar của Đức từ lúc Đức thua trận đại chiến thứ nhất (1918) cho đến khi Hitler lên cầm quyền năm 1933. Và sự giống nhau càng nổi bật từ tháng 8-1998 sau khi đồng rúp phá giá, các ngân hàng Liên bang Nga không trả được nợ, kinh tế suy sụp, tổng thống Boris Yeltsin giao trọn quyền điều hành công việc quốc gia cho thủ tướng Yevgeni Primakov, một cựu đảng viên đảng cộng sản chủ trương Liên bang Nga phải là một nước hùng cường.